Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021051000059

59

Nº 86, segunda-feira, 10 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2021 - UASG 158517

Nº Processo: 23205014165202010. Objeto: Concessão não onerosa da área física e dos
equipamentos do Restaurante Universitário - RU do Campus Laranjeiras do Sul/PR, para
exploração econômica, por Pessoa Jurídica especializada no serviço de alimentação, para
produção e distribuição de refeições (almoço e jantar), incluindo o fornecimento de todos
os insumos, materiais e mão de obra necessários a realização destas atividades.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 10/05/2021 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Fernando Machado, 108e - Centro, Centro - Chapecó/SC ou
https://www.gov.br/compras/edital/158517-5-00001-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 10/05/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 21/05/2021
às 09h15 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GREICE PAULA HEINEN LEGRAMANTI
Pregoeira

(SIASGnet - 07/05/2021) 158517-26440-2021NE000073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato nº 004/ACAD-RE/UFFS/2021, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) ANA
MARIA ZENCKNER CARDINAL, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência
e Rescisão, que passa a vigorar no período de 27/05/2021 a 25/10/2021. Data de
Assinatura: 04/05/2021.
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 003/ACAD-RE/UFFS/2021, celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS e o(a) professor(a) substituto(a) PAULO
CESAR BORGES DUARTE, que tem por objeto a alteração da Cláusula Quinta - Vigência e
Rescisão, que passa a vigorar no período de 27/05/2021 a 25/10/2021. Data de Assinatura:
04/05/2021. MARCELO RECKTENVALD. Reitor.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 211/2021. Proc.: 23070.021004/2021-36. Contratante: Universidade Federal de
Goiás - CNPJ: 01.567.601/0001-43. Contratada: Fundação de Apoio à Pesquisa - CNPJ:
00.799.205/0001-89. Objeto: Prestação pela contratada de serviços de gestão
administrativa e financeira à UFG/Interveniente/Unidade/Coordenador para apoio na
implementação e no desenvolvimento das atividades previstas no Projeto de Pesquisa:
Implantação do Núcleo de Soluções em Tecnologia da Informação e Comunicação -
NSTIC/CERCOMP/SETI. Vigência: 05/05/2021 a 30/04/2022.

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 39, DE 6 DE MAIO DE 2021
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSORES SUBSTITUTOS

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, usando de suas atribuições
estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com
a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa
e torna público o resultado final do processo seletivo simplificado para contratação de
professores substitutos, objeto do Edital Geral nº 05/2021, publicado no D.O.U de
28/01/2021 e Edital Específico nº 08/2021, publicado no D.O.U de 15/03/2021. Área do
Concurso: Ciências da Natureza - Física / UAE/Ciências Humanas; exercício: Campus Goiás.
Candidatos aprovados: 1ª - Daniel Gabriel Borges, média: .8,00; 2ª - Rafael de Siqueira
Vinhal, média: 7,00. (Processo nº 23070.013450/2021-77).

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Convênio UFG 31/2021. Processo 23070.055973/2020-18. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG e UFJ. Partícipes: UFG, UFJ
e Prime Agro Produtos Agrícolas. Assinatura: 29/04/2021. Validade: 29/04/2021 a
28/04/2026.

Espécie: Convênio UFG 88/2021. Processo 23070.042942/2020-99. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Di Paula
Indústria, Comércio e Exportação Ltda. Assinatura: 04/05/2021. Validade: 04/05/2021 a
03/05/2026.

Espécie: Convênio UFG 98/2021. Processo 23070.018262/2021-35. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Candido
Neves Engenharia Ltda. Assinatura: 28/04/2021. Validade: 28/04/2021 a 27/04/2026.

Espécie: Convênio UFG 105/2021. Processo 23070.018393/2021-12. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Eonix
Tecnologia Ltda. Assinatura: 04/05/2021. Validade: 04/05/2021 a 03/05/2026.

Espécie: Convênio UFG 106/2021. Processo 23070.011611/2020-98. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Janaina
Mathias Guilherme Soares. Assinatura: 04/05/2021. Validade: 04/05/2021 a
03/05/2026.

Espécie: Convênio UFG 108/2021. Processo 23070.015342/2021-39. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e Central
das Comunidades, Favelas e Periferias - CUFA Goiás. Assinatura: 04/05/2021. Validade:
04/05/2021 a 03/05/2026.

Espécie: Convênio UFG 110/2021. Processo 23070.008970/2021-68. Objeto: Proporcionar
oportunidades de estágio aos estudantes de graduação da UFG. Partícipes: UFG e 1
Recado Entretenimento. Assinatura: 06/05/2021. Validade: 06/05/2021 a 05/05/2026.

EXTRATO DE ACORDO

Espécie: Acordo de Parceria UFG 06/2021. Processo 23070.044761/2020-05. Objeto:
Cooperação para execução do projeto de pesquisa Análises multidimensionais de
vegetação e fatores ambientais. Partícipes: UFG e Associação Alphaville Flamboyant
Residencial. Assinatura: 03/05/2021. Validade: 03/05/2021 a 02/05/2026.

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Espécie: Protocolo de Intenções UFG 01/2021. Processo 23070.015795/2021-65. Objeto:
Conjugação de esforços para desenvolvimento de parcerias e projetos em ensino,
pesquisa, extensão e desenvolvimento institucional, científico e tecnológico, de interesse
comum das instituições. Partícipes: UFG e Fundação Rádio e Televisão Educativa e
Cultural. Assinatura: 29/04/2021. Validade: 29/04/2021 a 28/04/2023.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio UFG 342/2019. Processo
23070.023105/2019-27. Objeto: Alteração da Cláusula Primeira, das Subcláusulas Primeira
e Segunda da Cláusula Terceira, alteração do Plano de Trabalho e prorrogação da
vigência, compreendendo o período de 01/07/2021 a 31/08/2022. Partícipes: UFG  e
Associação dos Bibliotecários do Distrito Federal. Assinatura: 28/04/2021. Validade:
28/04/2021 a 31/08/2022.

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato UFG 01/2021. Processo 23070.054557/2020-
94. Objeto: Alteração do valor previsto na Cláusula Quinta, bem como do Plano de
Trabalho. Contratante: OAB-GO, Contratada: UFG. Assinatura: 16/04/2021. Validade:
16/04/2021 a 08/02/2023.

EXTRATO DE TERMO DE LICENCIAMENTO

Espécie: Termo de Licenciamento UFG 02/2021. Processo 23070.001159/2021-56. Objeto:
Licença gratuita, restrita e não exclusiva, concedida pela licenciante à licenciada, para
exibição da obra Viver Ciência - Sétima Temporada. Licenciante: UFG, Licenciada:
Fundação Roberto Marinho. Assinatura: 29/04/2021. Validade: 29/04/2021 a
28/04/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ACT 15/2021. Processo nº 23422.003178/2021-69 Partes: Universidade Federal da
Integração Latino-Americana - UNILA, CNPJ: 11.806.275/0001-33 e o Serviço Brasileiro
de Apoio às Micro e Pequenas Empresas do Paraná - SEBRAE/PR, CNPJ:
75.110.585/0001-00. Resumo do Objeto: Promover a Cooperação técnica entre SEBRAE
e UNILA para o desenvolvimento do empreendedorismo e inovação por meio de três
projetos ofertados pelo SEBRAE, denominados Maratona Empreendedora, Garage Sprint
e Startup Garage. O objetivo da aplicação dos projetos na UNILA é de sensibilizar e
incentivar a participação de acadêmicos para o desenvolvimento de projetos voltados
ao empreendedorismo, inovação e startups, como forma de desenvolver o espírito de
liderança e empreendedor através de metodologias que visam o despertar do senso
crítico, proatividade, criatividade e autonomia dos participantes. Vigência: 02 anos a
contar da data de assinatura. Data da Assinatura: 04/05/2021. Assinaram: pela UNILA
Gleisson Alisson Pereira de Brito - Reitor, e pelo SEBRAE/PR Augusto Cesar Stein -
Gerente Regional do Oeste SEBRAE/PR; Elisangela Rosa - Consultora Regional Oeste
SEBRAE/PR; Gabriel Delallo Caus - Coordenador do Plano de Trabalho.
.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23088.008864/2018-90 - Segundo Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre
a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a FUNDAÇÃO
THEODOMIRO SANTIAGO - CNPJ/MF: 21.415.112/0001-83. Objeto: Alteração do parágrafo
segundo da cláusula primeira do Primeiro Termo Aditivo e alteração dos itens 3, 4, 5.2 e
6.1 do Plano de Trabalho (Anexo I). Data da assinatura: 07 de maio de 2021. EDSON DA
COSTA BORTONI - Reitor.

EXTRATO DE TERMO DE ENCERRAMENTO

Processo nº 23088.019475/2020-12 - Termo de Encerramento do convênio celebrado entre
a UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ - UNIFEI - CNPJ/MF: 21.040.001/0001-30 e a
empresa SUNN IT INTERMEDIAÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA - CNPJ/MF: 33.143.466/0001-03.
Data da assinatura: 07 de maio de 2021. CARLOS EDUARDO CORREA MOLINA - Pró-Reitor
de Extensão.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2021 - UASG 153061 - UFJF

Nº Processo: 23071.001167/2021-92.
Dispensa Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Fornecimento de
energia elétrica (compra de energia regulada e uso do sistema de distribuição) para
atender à Moradia Estudantil II /UFJF.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 - Art 24, XXII . Vigência: 10/05/2021 a 09/05/2022. Valor
Total: R$ 40.100,00. Data de Assinatura: 05/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2021).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2021 - UASG 153061 - UFJF

Nº Processo: 23071.001167/2021-92.
Dispensa Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 06.981.180/0001-16 - CEMIG DISTRIBUICAO S.A. Objeto: Fornecimento de
energia elétrica (compra de energia regulada e uso do sistema de distribuição) para
atender à Moradia Estudantil I /UFJF.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 - Art. 24, XXII . Vigência: 10/05/2021 a 09/05/2022.
Valor Total: R$ 18.200,00. Data de Assinatura: 06/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153061 - UFJF

Número do Contrato: 56/2020.
Nº Processo: 23071.007079/2020-13.
Pregão. Nº 58/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA.
Contratado: 01.414.690/0001-98 - BIOKRATOS SOLUCOES AMBIENTAIS LTDA. Objeto: A)
prorrogação do prazo de execução do contrato por mais 30 (trinta) dias consecutivos,
compreendendo o período de 15.05.2021 a 13.06.2021. a.1) considerando que o edital
de licitação estipulou o prazo de vigência do contrato em 12 meses, permanece
inalterado o prazo de vigência contratual, compreendendo o período de 04.01.2021 a
03.01.2022.. Vigência: 04/01/2021 a 03/01/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
129.696,00. Data de Assinatura: 07/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/05/2021).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-05-10T05:21:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial